黔西南州禁毒委员会办公室文件
州禁毒办通〔2019〕32号

关于认真做好2019年度禁毒工作群众满意度专项调查测评的通知
各县（市、区）禁毒委员会办公室，州禁毒委各成员单位：
根据省禁毒办《关于开展2019年度禁毒工作群众满意度年度专项调查测评的通知》要求，全省2019年度的禁毒工作群众满意度专项调查测评已启动，调查测评工作是对各地禁毒工作的全面检阅，调查结果将进行全省通报，对专项调查测评综合排名全省后三位的县（市、区），省禁毒委将列为重点整治地区挂牌整治，为扎实做好我州2019年专项调查测评工作，现将相关工作通知如下：

一、调查测评时间

2019年12月1日启动，至2020年1月完成。

二、调查测评对象

本次调查访问对象为在调查地居住满半年以上，年龄在16周岁以上能明确表达个人意思的城乡居民。

三、调查测评内容

党委、政府对禁毒工作的重视度，公安机关对贩毒、吸毒的打击力度，禁毒宣传工作成效，对青少年毒品预防教育工作的满意率，禁毒知识测评等。

四、调查测评方式

一是计算机辅助电话调查（CATI）方式，用于开展电话问卷调查；二是“贵州统计调查与发布”APP测评，用于开展禁毒知识测评。

计算机辅助电话调查（CATI）是采用计算机自动随机抽样，通过电话进行访问调查，是国内外专业调查机构开展民意调查的主要方式，调查员不直接与被调查者见面，对那些难接触、因多种原因拒绝面访的人群，调查成功率高。调查过程全程录音、监听，减少人为因素影响，调查结果更加客观、真实。

“贵州统计调查与发布”APP测评是通过移动电话用户在手机下载安装APP客户端，自主参与测评。

五、满意度分值计算

禁毒工作群众满意度由计算机辅助电话调查（CATI）调查结果和“贵州统计调查与发布”APP测评结果合成。电话调查满分60分，其中：座机电话调查结果占20分，移动电话调查结果占40分；APP测评结果占40分。电话调查满意度按照指标体系及权重由二级指标、一级指标汇总而得，APP测评结果按参与测评对象回答禁毒知识的平均正确率计算得分。

六、工作要求

（一）进一步加强组织领导，确保实现排名升位。

调查测评工作是对各地禁毒工作的全面检阅和重要考核指标，事关全州创建全国禁毒示范城市工作成败，调查测评结果将由省禁毒委呈报省委、省政府和有关领导同志，通报至各市（州）党委、政府，并在全省通报。请各县（市、区）禁毒委员会办公室、州禁毒委各成员单位务必高度重视此项工作，将本次调查测评工作向本地党委、政府、本部门主要领导汇报，争取各级各部门的大力支持，充分发动群众积极参与，加强禁毒知识测评指导，全面统筹部署好调查测评工作，确保较上一年度分值提升，实现排名升位。

（二）进一步强化工作措施，确保参与率和正确率。
今年禁毒工作群众满意度调查测评分值由计算机辅助电话调查（CATI）结果分值和“贵州统计调查与发布”APP调查结果分值两项相加。其中，电话调查满分60分（座机电话调查结果占20分，移动电话调查结果占40分），手机APP调查结果满分40分，按参与调查对象回答禁毒知识的平均正确率计算，且采用最低样本控制办法,调查样本达不到最低样本控制数的县（市、区）不参与汇总，调查结果为0分。各地一定要认真研读《2019年度贵州省县（市、区、特区）禁毒工作群众满意度调查方案》，按照方案提供的电话调查问卷和手机APP调查问卷，加大宣传力度，细化各项工作措施，必须确保本地参与人数超过最低样本数和禁毒知识回答的正确率。

（三）进一步强化工作督导，确保创建全国禁毒示范城市工作成效。

根据国家禁毒办《全国禁毒示范城市创建工作考核细则》，全民禁毒知晓率、禁毒工作群众满意率均要求超过95%；根据《中共贵州省委贵州省人民政府贯彻落实<中共中央国务院关于加强禁毒工作的意见>的实施意见》（黔党发〔2014〕22号）规定，禁毒工作年度专项调查测评综合排名后三位的县（市、区）由省禁毒委员会列为重点整治地区。各县（市、区）禁毒委员会办公室、州禁毒委各成员单位要切实提高认识，高度重视此次专项调查测评。务必精心组织、细心指导、广泛发动，确保调查测评工作取得优异成绩。要结合本地实际，查找工作中存在的突出问题和短板，务必逐级逐单位明确专人负责，明确职责分工，加大督查力度，组织开展专项督导检查，实时掌握专项调查测评工作进度。对工作落实不到位，影响全州禁毒工作满意度调查专项测评成效的，州禁毒委员会将按照《黔西南州禁毒工作责任追究实施细则》有关规定进行倒查问责。

各县（市、区）禁毒委员会办公室、州禁毒委各成员单位的安排部署情况、手机APP答题统计情况于2020年1月6日前报州禁毒办，报送方式：各地禁毒办通过内网公文传输报送，州禁毒委成员单位通过邮箱（qxnjdb@163.com）报送。
附件：2019年度贵州省县（市、区、特区）禁毒工作群众满意度调查方案
                             黔西南州禁毒委员会办公室

                                 2019年12月10日
	黔西南州禁毒委员会办公室              2019年12月10日印发

附 件

2019年度贵州省县（市、区、特区）

禁毒工作群众满意度调查方案
为贯彻落实《中共贵州省委贵州省人民政府贯彻落实<中共中央国务院关于加强禁毒工作的意见>的实施意见》（黔党发〔2014〕22号）精神，强化禁毒宣传教育，全面加强禁毒工作，深入推进平安贵州、法治贵州建设，科学客观了解各县（市、区、特区）群众对禁毒工作开展情况的评价，省禁毒委员会办公室、省统计局制定本调查方案。

一、组织实施
    省社情民意调查中心按照省禁毒办、省统计局的要求，负责调查方案设计、编制计算机处理程序、组织培训调查访问员、开展调查访问、抽检和复核样本、汇总调查数据、撰写调查分析报告和整理、管理调查资料等工作。

二、调查时间、范围及被调查对象

本次满意度调查于2019年12月启动实施，2020年1月完成调查工作。

本次调查访问对象为在调查地居住满半年以上，年龄在16周岁以上能明确表达个人意思的城乡居民。

三、调查内容、方式及满意度分值计算

    调查内容：党委、政府对禁毒工作的重视度，公安机关对贩毒、吸毒的打击力度，禁毒宣传工作成效，对青少年毒品预防教育工作的满意率，禁毒知识测评等。

调查方式：一是计算机辅助电话调查（CATI）方式，用于开展电话问卷调查；二是“贵州统计调查与发布”APP测评，用于开展禁毒知识测评。

计算机辅助电话调查（CATI）是采用计算机自动随机抽样，通过电话进行访问调查，是国内外专业调查机构开展民意调查的主要方式，调查员不直接与被调查者见面，对那些难接触、因多种原因拒绝面访的人群，调查成功率高。调查过程全程录音、监听，减少人为因素影响，调查结果更加客观、真实。

“贵州统计调查与发布”APP测评是通过移动电话用户在手机下载安装APP客户端，自主参与测评。

满意度分值计算：禁毒工作群众满意度由计算机辅助电话调查（CATI）调查结果和“贵州统计调查与发布”APP测评结果合成。电话调查满分60分，其中：座机电话调查结果占20分，移动电话调查结果占40分；APP测评结果占40分。电话调查满意度按照指标体系及权重由二级指标、一级指标汇总而得， APP测评结果按参与测评对象回答禁毒知识的平均正确率计算得分。

四、指标体系

计算机辅助电话调查主要调查指标和内容见下表：
	一级指标
	二级指标
	问卷
	评价方式
	权重

	党委、政府对禁毒工作的重视度10
	党委、政府对禁毒工作的重视度
	您认为本地党委、政府对禁毒工作是否重视？
	重视、一般、不重视
	10

	公安机关对贩毒、吸毒的管控度20
	本地吸贩毒问题严重度
	您认为本地的吸贩毒问题是否严重？
	严重、一般、不严重
	5

	公安机关对贩毒、吸毒的打击力度
	您认为本地公安机关对毒品犯罪活动打击如何？
	打得严、一般、不严
	5

	公安机关对吸贩毒掌控度
	您认为本地公安机关对吸毒人员管理如何？
	管得紧、管得松、不管
	5

	本地吸毒人员违法犯罪严重度
	您认为当地吸毒人员违法犯罪问题的严重程度如何？
	严重、一般、不严重
	5

	禁毒宣传工作成效15
	禁毒宣传工作覆盖率
	您居住地的政府部门有没有开展过禁毒预防教育活动？
	开展过、没有开展过
	2

	学校开展过禁毒教育宣传活动吗？
	开展过、没有开展过
	2

	群众参与禁毒工作情况
	您知道举报吸毒贩毒，查实后有奖励吗？
	知道、不知道
	2

	您如果发现吸毒贩毒制毒违法犯罪现象，您会
	积极举报、危害到自己利益才举报、任何情况都不举报
	2

	吸毒危害知晓率
	您认为吸毒会不会损害身体？
	会、不会、不知道
	7

	您认为吸毒会不会影响家庭和睦？
	会、不会、不知道

	您认为吸毒会不会危害社会？
	会、不会、不知道

	有人因为好奇通过吸毒来减压、减肥、找刺激您认为对不对
	对、不对、不好说

	您认为尝试一次吸毒会不会上瘾？
	会、不会、不知道

	您认为戒除毒瘾容不容易？
	容易、不容易、不知道

	对青少年毒品预防教育工作的满意率15
	宣传工作满意率
	您对当地政府部门青少年毒品预防教育工作的评价是？
	满意、基本满意、不满意
	5

	学校宣传满意率
	学校开展过哪些禁毒活动
	4个以上为100
	10

APP测评主要内容：禁毒知识50题。
五、电话调查样本分布

    本次电话调查以全省人口为总体，县（市、区、特区）为子总体分层随机抽样设计。按18个城区方阵市（区）不控制城乡比例，其余县（市、区）按7:3城乡比例分层；根据工作要求，样本总量按照固定电话占40%，移动电话占60%开展调查，样本分布详见下表。
	2019年禁毒工作群众满意度电话调查样本分布表

	CATI总样本量
	固定电话
	手机

	全省合计
	40211
	16083
	24128

	贵阳市
	4430
	1772
	2658

	南明区
	728
	291
	437

	云岩区
	812
	325
	487

	花溪区
	532
	213
	319

	乌当区
	311
	124
	187

	白云区
	312
	125
	187

	观山湖区
	346
	138
	208

	开阳县
	351
	140
	211

	息烽县
	311
	124
	187

	修文县
	311
	124
	187

	清镇市
	416
	166
	250

	六盘水市
	2863
	1145
	1718

	钟山区
	633
	253
	380

	六枝特区
	489
	196
	293

	水城县
	722
	289
	433

	盘州市
	1018
	407
	611

	遵义市
	5275
	2110
	3165

	红花岗区
	661
	264
	397

	汇川区
	482
	193
	289

	播州区
	578
	231
	347

	桐梓县
	362
	145
	217

	绥阳县
	307
	123
	184

	正安县
	307
	123
	184

	道真县
	307
	123
	184

	务川县
	307
	123
	184

	凤冈县
	307
	123
	184

	湄潭县
	307
	123
	184

	余庆县
	307
	123
	184

	习水县
	362
	145
	217

	赤水市
	307
	123
	184

	仁怀市
	376
	150
	226

	安顺市
	3296
	1318
	1978

	西秀区
	756
	302
	454

	平坝县
	499
	200
	299

	普定县
	624
	250
	374

	镇宁县
	472
	189
	283

	关岭县
	487
	195
	292

	紫云县
	450
	180
	270

	毕节市
	6168
	2467
	3701

	七星关区
	1028
	411
	617

	大方县
	761
	304
	457

	黔西县
	677
	271
	406

	金沙县
	541
	216
	325

	织金县
	763
	305
	458

	纳雍县
	655
	262
	393

	威宁县
	1106
	442
	664

	赫章县
	637
	255
	382

	铜仁市
	4541
	1816
	2725

	碧江区
	659
	264
	395

	万山区
	341
	136
	205

	江口县
	307
	123
	184

	玉屏县
	329
	132
	197

	石阡县
	383
	153
	230

	思南县
	601
	240
	361

	印江县
	366
	146
	220

	德江县
	452
	181
	271

	沿河县
	548
	219
	329

	松桃县
	592
	237
	355

	黔西南州
	3690
	1476
	2214

	兴义市
	765
	306
	459

	兴仁县
	566
	226
	340

	普安县
	384
	154
	230

	晴隆县
	371
	148
	223

	贞丰县
	424
	170
	254

	望谟县
	370
	148
	222

	册亨县
	321
	128
	193

	安龙县
	490
	196
	294

	黔东南州
	5487
	2195
	3292

	凯里市
	582
	233
	349

	黄平县
	340
	136
	204

	施秉县
	307
	123
	184

	三穗县
	307
	123
	184

	镇远县
	307
	123
	184

	岑巩县
	307
	123
	184

	天柱县
	339
	136
	203

	锦屏县
	307
	123
	184

	剑河县
	307
	123
	184

	台江县
	307
	123
	184

	黎平县
	437
	175
	262

	榕江县
	357
	143
	214

	从江县
	359
	144
	215

	雷山县
	306
	122
	184

	麻江县
	307
	123
	184

	丹寨县
	307
	123
	184

	黔南州
	4461
	1784
	2677

	都匀市
	534
	214
	320

	福泉市
	377
	151
	226

	荔波县
	312
	125
	187

	贵定县
	335
	134
	201

	瓮安县
	460
	184
	276

	独山县
	359
	144
	215

	平塘县
	335
	134
	201

	罗甸县
	350
	140
	210

	长顺县
	308
	123
	185

	龙里县
	309
	124
	185

	惠水县
	427
	171
	256

	三都县
	357
	143
	214

六、“贵州统计调查与发布”APP问卷最低控制样本分布

“贵州统计调查与发布”APP测评问卷题目从“贵州省禁毒工作满意度专项测评APP调查问卷题库”中抽取，通过随机生成答卷推送的方式，提供给群众参与测评。测评采用最低样本量控制办法,样本量达不到最低样本控制量的县测评结果为0分。

最低样本控制按常住人口20万以下的县最低采集样本量为3000个；20-30万人口的县最低采集样本量4000个；30-40万人口的县最低采集样本量5000个；40万以上人口规模的县最低采集样本量6000个，通过测算得出全省最低样本总数为417000个。

	“贵州统计调查与发布”APP问卷最低控制样本量分布

	行政区域
	2018年末常住人口数（万人）
	APP问卷调查最低样本量 (个)

	全  省
	3630.62
	417000

	贵阳市
	488.19
	49000

	南明区
	92.39
	6000

	云岩区
	99.64
	6000

	花溪区
	67.74
	6000

	乌当区
	25.28
	4000

	白云区
	29.58
	4000

	观山湖区
	32.77
	4000

	开阳县
	38.34
	5000

	息烽县
	24.33
	4000

	修文县
	28.09
	4000

	清镇市
	50.03
	6000

	 六盘水市
	293.73
	24000

	钟山区
	60.98
	6000

	六枝特区
	50.55
	6000

	水城县
	75.69
	6000

	盘州市
	106.51
	6000

	遵义市
	627.07
	73000

	红花岗区
	86.14
	6000

	汇川区
	57.56
	6000

	播州区
	68.86
	6000

	桐梓县
	52.92
	6000

	绥阳县
	38.47
	5000

	正安县
	38.91
	5000

	道真县
	24.8
	4000

	务川县
	32.4
	5000

	凤冈县
	31.44
	5000

	湄潭县
	38.28
	5000

	余庆县
	24
	4000

	习水县
	52.45
	6000

	赤水市
	24.55
	4000

	仁怀县
	56.29
	6000

	安顺市
	235.31
	28000

	西秀区
	79.39
	6000

	平坝区
	32.69
	5000

	普定县
	39.31
	5000

	镇宁县
	28.72
	4000

	关岭县
	27.84
	4000

	紫云县
	27.36
	4000

	毕节市
	668.61
	48000

	七星关区
	116.32
	6000

	大方县
	79.43
	6000

	黔西县
	71.19
	6000

	金沙县
	57.34
	6000

	织金县
	80.19
	6000

	纳雍县
	68.55
	6000

	威宁县
	129.18
	6000

	赫章县
	66.41
	6000

	铜仁市
	316.88
	46000

	碧江区
	33.61
	5000

	万山区
	13.27
	3000

	江口县
	17.60
	3000

	玉屏县
	13.72
	3000

	石阡县
	30.13
	5000

	思南县
	49.91
	6000

	印江县
	27.79
	4000

	德江县
	36.74
	5000

	沿河县
	44.96
	6000

	松桃县
	49.15
	6000

	黔西南州
	287.17
	37000

	兴义市
	83.30
	6000

	兴仁县
	42.34
	6000

	普安县
	26.05
	4000

	晴隆县
	24.85
	4000

	贞丰县
	31.35
	5000

	望谟县
	24.09
	4000

	册亨县
	18.69
	3000

	安龙县
	36.50
	5000

	黔东南州
	353.83
	58000

	凯里市
	54.71
	6000

	黄平县
	26.68
	4000

	施秉县
	13.27
	3000

	三穗县
	15.77
	3000

	镇远县
	20.68
	4000

	岑巩县
	16.31
	3000

	天柱县
	26.47
	4000

	锦屏县
	15.62
	3000

	剑河县
	18.34
	3000

	台江县
	11.28
	3000

	黎平县
	39.47
	5000

	榕江县
	29.03
	4000

	从江县
	29.46
	4000

	雷山县
	11.87
	3000

	麻江县
	12.42
	3000

	丹寨县
	12.44
	3000

	黔南州
	329.21
	49000

	都匀市
	46.89
	6000

	福泉市
	29.69
	4000

	荔波县
	13.24
	3000

	贵定县
	24.33
	4000

	瓮安县
	39.43
	5000

	独山县
	27.22
	4000

	平塘县
	24.20
	4000

	罗甸县
	26.17
	4000

	长顺县
	18.87
	3000

	龙里县
	16.21
	3000

	惠水县
	35.85
	5000

	三都县
	27.11
	4000

	贵安新区
	30.62
	5000

七、调查工作流程
调查工作分为四个阶段。

第一阶段为准备阶段。制定调查实施方案、设计调查访问问卷、编制计算机数据处理程序并测试、根据项目的要求培训和测试访问员。

第二阶段为访问阶段。以计算机辅助电话调查（CATI）和“贵州统计调查与发布”APP调查为手段，对项目实施调查访问。进行调查访问期间，采取一定的技术手段适时进行监控，访问过程全程录音，有关领导及管理人员进行督察、复查，对调查数据进行审核、汇总、整理。

第三阶段为资料整理分析阶段。调查数据经过审核、汇总、整理后，采用计算机专用软件对调查数据进行统计分类汇总，对调查结果进行分析，撰写调查报告（包括调查的基本情况、主要结果和结果分析等内容）。

第四阶段为验收阶段。进行调查项目验收，对调查结果进行运用。

 八、质量控制
调查质量是项目调查的生命，调查成败的关键取决于对调查质量的有效控制，为确保调查工作的质量，对整个调查过程进行质量控制方式如下：

（一）质量控制流程。

(二)调查前质量控制。

省社情民意调查中心明确方案设计人员，根据项目要求设计调查方案，并照流程同有关方面沟通，确保方案设计的科学性和可操作性。

严格执行《贵州省社情民意调查中心访问员及督导员管理办法》，建立访问员档案，规范访问员培训，严禁未经两次培训的新访问员直接上岗，严禁对调查问卷不熟、未熟练掌握软件操作的访问员上岗；省社情民意调查中心工作人员须建立访问员培训台账，加强培训和检查力度，对不合格访问员重训或清退。

规范调查流程，严格执行《贵州省社情民意调查中心流程管理办法及质量控制办法》，在项目启动时设置密码，调查完成后输入密码现场解密汇总。

（三）调查中质量控制。

现场监听。调查全过程按一定比例配备督导员进行监听，监听比例为成功样本的20%。监听要求督导员认真负责，重点对新访问员监听，在监听过程中发现问题及时提醒访问员，积极与访问员沟通，重大事项及时向中心工作人员汇报，提高访问质量。

值班巡查。调查全过程中心工作人员按照《贵州省社情民意调查中心值班管理制度》加强巡查，对督导员监听样本的4%进行抽查。

(四)调查后质量控制。

调查后质量控制主要是按照《计算机辅助电话调查质量复核标准》对录音进行复核，复核比例为30%，中心工作人员对复核的4%进行检查，对全部样本进行审核，重点审核极端值、异常值，确保调查质量。
附件：1.贵州省禁毒工作满意度专项测评电话调查问卷
          2.贵州省禁毒工作满意度专项测评APP调查问卷
     3.满意度计算

贵州省禁毒委员会办公室

                       贵  州  省  统  计  局

                          2019年10月28日

附1:

贵州省禁毒工作满意度专项测评电话调查问卷

   您好！我是贵州省统计局社情民意调查中心的访问员，受省禁毒办委托，想了解您对当地禁毒工作情况的评价，希望耽误您一点时间，好吗？
个人信息
A1、请问您是居住在XXX县吗？
1、是      2、不是（结束访问）
A2、请问您居住有半年以上吗？
1、有      2、没有（结束访问）
A3、请问您的年龄
1、18岁以下(结束访问)    2、18岁—34岁
3、35岁—49岁           4、50岁—65岁
5、65岁以上（结束访问）
A4、请问您的职业
1、企业职员

2、国家机关、事业单位人员

3、务农
4、个体户、私营业主（自由职业者）

5、学生
6、离退休人员

7、无业（失业、待业）人员

8、其他
A5、请问您文化程度：
1、初中及以下   2、高中（中专、职高）  3、大专
4、大学本科及以上
A6、受访者性别：
1、男   2、女
主体问题
党委、政府对禁毒工作的重视度

Q1、您认为本地党委、政府对禁毒工作是否重视？

1、重视

2、一般

3、不重视

4、不清楚

公安机关对贩毒、吸毒的管控度

Q2、您认为本地的吸贩毒问题是否严重？
1、不严重
2、一般
3、严重

4、不清楚。
Q3、您认为本地公安机关对毒品犯罪活动打击如何？

1、打得严

2、一般

3、打得不严

4、不清楚

Q4、您认为本地政府部门对吸毒人员管理如何？
1、管得紧

2、管得松

3、不管

4、不清楚

Q5、您认为当地吸毒人员违法犯罪问题的严重程度如何？【单选题】

1、不严重

2、一般

3、严重

4、不了解 (不读出)
禁毒宣传工作成效
Q6、您居住地的政府部门有没有开展过禁毒预防教育活动？

1、有

2、没有

Q7、请问您家里有在读小学五年级至高中二年级的学生吗？

1、有

2、没有（跳问Q9）

Q8、他\她的学校开展过禁毒教育宣传活动吗？

1、 开展过

2、 没有开展过或不知道（跳问Q10）

Q9、您知道学校、社区开展过哪些禁毒宣传活动？（多选）
1、 给父母写一封禁毒告诫信

2、 制作禁毒手抄报、写禁毒心得体会

3、 参观学习禁毒展板

4、 课堂禁毒知识学习

5、 举行禁毒宣誓

6、 观看禁毒教育专题片、组织参观禁毒教育基地

7、 参观网上禁毒展览馆

8、 其他

Q10、您认为吸毒会不会损害身体？
1、会

2、不会

3、不知道（不读出）
Q11、您认为吸毒会不会影响家庭和睦？
1、会
2、不会
3、不知道、不好说（不读出）
Q12、您认为吸毒会不会危害社会？
1、会
2、不会
3、不知道（不读出）
Q13、有人因为好奇通过吸毒来减压、减肥、找刺激您认为对不对？
1、对
2、不对
3、不一定不好说（不读出）
Q14、您认为尝试一次吸毒会不会上瘾？
1、会
2、不会
3、不知道、不好说（不读出）
Q15、您认为戒除毒瘾容不容易？
1、容易
2、不容易
3、不知道、不好说（不读出）
Q16、您知道举报吸毒贩毒，查实后有奖励吗？
1、知道
2、不知道
Q17、您如果发现吸毒贩毒违法犯罪现象您会：
1、积极举报

2、危害到自己利益才举报

3、任何情况都不举报

4、不好说（不读出）

对青少年毒品预防教育工作的满意率.

Q18、您对当地政府部门青少年毒品预防教育工作的评价是？
1、满意
2、基本满意
3、不满意
4、不清楚
Q19、您对加强青少年毒品预防教育持什么态度？
1、赞成

2、不赞成
附2:

贵州省禁毒工作满意度专项测评APP调查问卷

1．听人说吸毒能治病，为了治病可以吸毒。这一说法（B）。
A.正确            B.错误
2．吸食摇头丸是违法行为（A）。
A.正确            B.错误
3．毒品成瘾性不强，尝一口不会上瘾。这一说法（B）.
A.正确            B.错误
4．吸毒成瘾人员自愿接受强制隔离戒毒的，经公安机关同意，可以进入强制隔离戒毒场所戒毒，这一说法（A）。
A.正确            B.错误
5．青少年是我国目前毒品预防教育的重点（A）。
A.正确            B.错误
6．《禁毒法》颁布施行的时间是2008年6月1日（A）。
A.正确            B.错误
7．吸毒人员主动到公安机关登记或者到有资质的医疗机构接受戒毒治疗的，可以不予处罚 。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
8．非法种植罂粟是违法行为。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
9．《贵州省禁毒条例》自2011年5月1日起施行（A）。
A.正确            B.错误
10．吸食毒品等于自我毁灭。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
11．吸食冰毒易产生幻觉，如果驾驶机动车辆可能会造成严重交通事故。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
12．吸食毒品，既害社会，又害家庭，更害自己。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
13. 《国务院戒毒条例》自2011年6月26日起施行（A）。
A.正确            B.错误
14. 罂粟壳可以当火锅调料，这句话是(B)。
A.正确            B.错误
15. 《禁毒法》规定我国的禁毒方针是：禁吸、禁贩、禁种、禁制并举，预防为主，综合治理。（A）。
A.正确            B.错误
16.当有人威胁青少年学生吸毒时，青少年要将情况主动告知家长和学校，并及时打110报警，寻求帮助。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
17.毒品犯罪情节严重的，最高可以判处死刑。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
18.国家鼓励公民、社会团体开展公益性的禁毒宣传活动。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
19.国家鼓励公民举报毒品违法犯罪行为，对举报人予以保护，并对举报有功人员，给予表彰和奖励。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
20.摇头丸主要出现在慢摇吧、迪厅等娱乐场所，青少年应尽量远离这些场所。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
21.未成年人的父母或者其他监护人应当对未成年人进行毒品预防教育，防止其吸食、注射毒品或者进行其他毒品违法犯罪活动。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
22.怀孕女性吸食毒品，容易导致胎儿畸形、死胎。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
23.吸毒会败坏社会风气、消耗社会财富、腐蚀人的灵魂。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
24.吸毒群体的死亡率比一般人高。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
25.偶尔吸一两次毒品，一般都不会上瘾。这种说法（ B ）。
A.正确            B.错误
26.青少年要树立正确的人生观、价值观，要学会自我约束，谨慎交友，避免误入歧途、深陷毒海。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
27.引诱、教唆、欺骗或者强迫未成年人吸食、注射毒品的，属于犯罪行为。这一说法（A）。
A.正确            B.错误
28.《刑法》规定，对已满14周岁不满16周岁的人，犯贩卖毒品罪的，应当追究刑事责任（A）。
A、正确           B、错误
29. 能否用罂粟壳作为食品调料？（B）。
A、能             B、不能
30.对于吸毒成瘾严重的吸毒人员，通过社区戒毒难以戒除毒瘾的人员，公安机关可以依法作出强制隔离戒毒的决定。这一说法是（A）。
A.正确           B.错误
31．《禁毒法》所称的毒品，是指鸦片、海洛因、甲基苯丙胺（冰毒）、吗啡、大麻、可卡因，以及国家规定管制的其他能够使人形成瘾癖的麻醉药品和精神药品（A）。
A.正确      B.错误
32．共用剃须刀有传染艾滋病的危险。这一说法是（A）。
A.正确           B.错误
33. 根据我国《机动车驾驶证申领和使用规定》，正在执行社区戒毒社区康复的吸毒人员，不得申请机动车驾驶证。这一说法是（A）。
A.正确           B.错误
34. 1987年，第42届联合国大会通过决议，将每年的6月26日定为国际禁毒日。这一说法是（A）。
A.正确           B.错误
35. 凡走私、贩卖、运输、制造毒品，无论数量多少，都应追究刑事责任。这一说法是（A）。
A.正确           B.错误
36.当毒品在你面前出现时，正确的选择是（ C ）
 A.试一试       B.丢弃毒品
 C.报告公安机关    D.当作没看见
37．发现吸、贩毒情况，应及时向公安机关举报，举报电话号码是（C）
 A.114    B.119    C.110   D.120
38．《禁毒法》规定，国家采取各种措施帮助吸毒人员戒除毒瘾，（C）吸毒人员。吸毒成瘾人员应当进行戒毒治疗。
A.打击处理    B.依法惩治    C.教育和挽救     D.收容看管
39.《禁毒法》规定，国家鼓励对禁毒工作的社会捐赠，并依法给予（B  ）。
A.税收减免    B.税收优惠    C.表彰奖励      D.税收减免和优惠
40.地方各级人民政府发现非法种植毒品原植物的，应当（A）采取措施予以制止、铲除。
A.立即        B.适时        C.成熟后       D.收割时
41.你认为一个家庭如何才能“远离毒品”？（A）
A.自己拒绝毒品，向父母和亲属介绍毒品常识，提醒他们千万不要尝试毒品。
B.不去沾毒品，也不关心毒品。
C.自己不去碰毒品就行
D.自己树立防毒意识
42．第一次鸦片战争发生在（B）。
A.1 839年     B.1840年      C.1842年     D.1848年
43．外观为纯白结晶体,被吸贩毒人员俗称为“冰”的毒品是（A）
A.冰毒                B.海洛因
C.摇头丸                D.K粉
44．以下不属于吸毒违法行为的是（D）
A.服食摇头丸   B.注射海洛因  C.吸食大麻  D.吸烟
45．吸食、注射毒品严重破坏人体的生理机能和免疫机能，引起各种并发症，最终导致（C ）
A.昏睡   B.毒瘾发作     C.吸毒死亡
46．以下吸毒行为中最容易传播艾滋病病毒的是（C）
A.鼻吸  B.静脉注射   C.数人共用注射针
47．青少年远离毒品，以下错误的做法是（B）
A.不进未成年人不宜进入的娱乐场所
B.在娱乐场所或在外游玩时，食用陌生人递过来的香烟、食品或饮料
C.遇到挫折和烦恼，同教师或家长倾诉交流，寻求长辈们的帮助，及时化解心中的矛盾
D.选择有益于身心健康的娱乐方式，不断充实自己
48．艾滋病的传播途径不包括 ( A )
A .间接接触传播  B. 血液传播    C.母婴传播    D.性接触传播
49．吸毒的危害包括（D）
A.危害个人：摧残人的身体、扭曲人格、引发自伤、自残、自杀的行为、传播疾病等。
B.危害家庭：对家庭成员身心摧残、导致倾家荡产、家破人亡、贻害后代等。
C.危害社会：诱发违法犯罪、影响国民素质、吞噬社会巨额财富、影响国计民生等。
D.以上三个选项。
50．青少年如何防止吸毒?（D）
A.接受毒品基本知识和禁毒法律法规教育
B.树立正确的人生观，不盲目追求享受
C.不听信毒品能治病，毒品能解脱烦恼和痛苦
D.以上选项都是
附3:

2018年度贵州省县（市、区）禁毒工作开展情况群众

满意度调查分值计算方法
本次采用分级综合指数法来计算调查总体（全省群众）的综合满意度。一级指标权重（ωk）由委托单位（贵州省禁毒办）确定；二级指标权重λi采用序位评价方法，通过小样本测试确定；总体满意度评分、一级指标满意度评分均根据抽查调查数据，对各指标评价值进行加权平均，逐级加总得出。计算公式如下：

[image: image1.wmf]å

å

=

=

6

1

k

n

1

i

i

i

k

)

x

(

I

l

w

＝

    式中，I是群众满意度总体测评值；ωk是第k个一级测评指标的权重，λi第i个二级测评指标的权重，Xi是群众对第i个二级测评指标的平均评价分。λiXi即是各个二级指标的加权平均分；n是各个一级指标包含的二级指标个数。
各层次指标的权重为：

	一级指标
	二级指标
	问卷
	评价方式
	权重

	党委、政府对禁毒工作的重视度10
	党委、政府对禁毒工作的重视度
	您认为本地党委、政府对禁毒工作是否重视？
	重视、一般、不重视
	10

	公安机关对贩毒、吸毒的管控度20
	本地吸贩毒问题严重度
	您认为本地的吸贩毒问题是否严重？
	严重、一般、不严重
	5

	公安机关对贩毒、吸毒的打击力度
	您认为本地公安机关对毒品犯罪活动打击如何？
	打得严、一般、不严
	5

	公安机关对吸贩毒掌控度
	您认为本地公安机关对吸毒人员管理如何？
	管得紧、管得松、不管
	5

	本地吸毒人员违法犯罪严重度
	您认为当地吸毒人员违法犯罪问题的严重程度如何？
	严重、一般、不严重
	5

	禁毒宣传工作成效15
	禁毒宣传工作覆盖率
	您居住地的政府部门有没有开展过禁毒预防教育活动？
	开展过、没有开展过
	2

	学校开展过禁毒教育宣传活动吗？
	开展过、没有开展过
	2

	群众参与禁毒工作情况
	您知道举报吸毒贩毒，查实后有奖励吗？
	知道、不知道
	2

	您如果发现吸毒贩毒制毒违法犯罪现象，您会
	积极举报、危害到自己利益才举报、任何情况都不举报
	2

	吸毒危害知晓率
	您认为吸毒会不会损害身体？
	会、不会、不知道
	7

	您认为吸毒会不会影响家庭和睦？
	会、不会、不知道

	您认为吸毒会不会危害社会？
	会、不会、不知道

	有人因为好奇通过吸毒来减压、减肥、找刺激您认为对不对
	对、不对、不好说

	您认为尝试一次吸毒会不会上瘾？
	会、不会、不知道

	您认为戒除毒瘾容不容易？
	容易、不容易、不知道

	对青少年毒品预防教育工作的满意率15
	宣传工作满意率
	您对当地政府部门青少年毒品预防教育工作的评价是？
	满意、基本满意、不满意
	5

	学校宣传满意率
	学校开展过哪些禁毒活动
	4个以上为100
	10

调查问卷中需要对陈述语句评价的部分计分，赋值梯度设定为：选项(1)为100，选项为(2)80，选项为(3)60，回答“不了解”的不计分。

(1)、(2)、(3)3个选项根据调查问卷设置，分别对应受访者表明的不同态度的程度。
实际操作中，首先将每一个问题中回答(1)、(2)、(3)的个数，分别乘以相应的赋值进行加权汇总，然后除以相应的有效答案（即回答(1)、(2)、(3)）个数，得出该问题的平均数(qn)，同理，依次得出每个问题的平均数( q1 、q2、……、q(n-1)、qn)。然后将每个问题的平均数相加，再除以项数( n )即可得出调查的综合值(Q)。

qn=(（1）n×100+（2）n×80+ （3）×60)÷(1n+2n+3n)
Q =( q1 +q2+……+q(n-1)+qn)÷n
1.调查前质控

（对参与调查的所有人员培训）

2.调查中质控

（现场按20%的比例进行监控复核）

3.调查后质控

（对录音按30%的比例进行复核）

_1234567890.unknown